
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1238  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  06-06-03 2020/27 
 

 Del  25/11/2022 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI PNRR (PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA) FINANZIATI CON LE RISORSE DELL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU: APPALTO DI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO ATTRAVERSO LA SOSTITUZIONE DI MANTI DI COPERTURA DEL POLO 
TECNICO PROFESSIONALE DI LUGO SEDE DELL'I.T.C.G. "G. COMPAGNONI" - I.T.I.S. "G. 
MARCONI" VIA LUMAGNI, 26/28 - LUGO (RA) - CUI L00356680397202100017 - CUP 
J41D20000270001 - CIG 90876337FC - INV. 0491/03 - MISSIONE 4 "ISTRUZIONE E RICERCA" - 
COMPONENTE 1 "POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 
ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ" - INVESTIMENTO 3.3 "PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA" 

LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DEL 1° STATO AVANZAMENTO LAVORI 
ALL'OPERATORE ECONOMICO RETE COSTRUTTORI BOLOGNA CON SEDE IN 
CALDERARA DI RENO (BO) - IMPRESA ESECUTRICE CASALINI & CO S.R.L. CON SEDE IN 
BOLOGNA. 

 
SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento nonché Dirigente del 
Settore Edilizia scolastica e patrimonio, Ing. Paolo Nobile, con la quale  
 
Si informa 
 
- che con contratto rep. n. 13347 in data 26 luglio 2022, la Provincia di Ravenna ha 
appaltato all'operatore economico RETE COSTRUTTORI BOLOGNA con sede in 
Calderara di Reno (BO), C.F. e P.IVA 03624881201, l’esecuzione dei LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
ATTRAVERSO LA SOSTITUZIONE DI MANTI DI COPERTURA DEL POLO 
TECNICO PROFESSIONALE DI LUGO SEDE DELL’I.T.C.G. "G. 
COMPAGNONI" - I.T.I.S. "G. MARCONI" VIA LUMAGNI, 26/28 – LUGO 
(RA) - CUP J41D20000270001 - CIG 90876337FC, dell'importo di euro 
150.415,53 comprensivo degli oneri per la sicurezza e lavori in economia, oltre 
IVA; 
 
- che in sede di invio dell’offerta l’operatore economico RETE COSTRUTTORI 
BOLOGNA ha individuato come impresa esecutrice CASALINI & CO S.r.l., con 
sede a Bologna; 
 
- che l’intervento predetto risulta finanziato con i fondi PNRR di cui al D.M. n. 13 
del 08/01/2021 di cui all’impegno 2022/393 assunto all'Art. Peg 22010/005 del 
bilancio 2022 (accertamento n. 2021/101/1, Capitolo 42010/005); 
 
- che con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 911 del 
09/09/2022 è stata disposta la corresponsione all’operatore economico RETE 



COSTRUTTORI BOLOGNA con sede in Calderara di Reno (BO), C.F. e P.IVA 
03624881201, dell'anticipazione del 30% dell'importo del contratto di appalto dei 
lavori sopra descritti, ai sensi dell'art. 22 del Capitolato Speciale d'Appalto, pari ad 
euro 45.124,66 oltre IVA; 
 
- che in data 26/10/2022 è stato emesso il 1° stato avanzamento lavori eseguiti a 
tutto il 26/10/2022, di cui all’allegato A), dell’importo di euro 142.704,18 oltre 
IVA, e relativo certificato di pagamento dell'importo di euro 99.100,00 oltre IVA; 
 
Si rappresenta 
 
- che i lavori oggetto del predetto SAL sono stati eseguiti regolarmente, per cui 
nulla osta alla liquidazione e al pagamento del relativo importo; 
 
- che la ditta appaltatrice RETE COSTRUTTORI BOLOGNA, ha emesso la fattura 
n. 347 del 14/11/2022 dell'importo complessivo di euro 120.902,00, di cui euro 
21.802,00 per IVA; 
 
Verificata la regolarità contributiva (DURC) dell’impresa esecutrice CASALINI & 
CO S.r.l. con sede in Bologna; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 23 febbraio 2022 recante 
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e Bilancio di 
Previsione triennio 2022-2024 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione” e 
successive variazioni; 
 
Visto l’Atto del Presidente n. 30 del 15/03/2022 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione, Piano dettagliato degli obiettivi, Piano della Performance 2022-2024 – 
Esercizio 2022 – Approvazione” e successive variazioni; 
 
Visto il provvedimento del Presidente della Provincia n. 66 del 30/09/2022 ad 
oggetto “Attribuzione ad interim all’Ing. Paolo Nobile delle funzioni di dirigente 
del Settore edilizia scolastica e patrimonio”; 
 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
In qualità di Responsabile Unico del Procedimento e di Dirigente del Settore 
Edilizia scolastica e patrimonio 
 

DISPONE 
 
1. di liquidare e pagare il 1° stato avanzamento lavori di messa in sicurezza ed 

efficientamento energetico attraverso la sostituzione di manti di copertura del 
Polo Tecnico Professionale di Lugo sede dell’I.T.G.C. “G. Compagnoni” – 
I.T.I.S. “G. Marconi” via Lumagni, 26/28 – Lugo (RA), CUP 
J41D20000270001 – CIG 90876337FC, all’operatore economico RETE 
COSTRUTTORI BOLOGNA con sede in Calderara di Reno (BO), ai sensi del 
contratto rep. n. 13347 in data 26 luglio 2022; 

 
2. di far fronte mediante anticipazione alla complessiva spesa di euro 120.902,00 

con i fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) di cui 
all’impegno 2022/393/3 assunto all'Art. Peg 22010/005 del bilancio 2022 - 
investimento 0491/03, accertamento 2021/101/1, Capitolo 42010/005 - 
Missione 4 “istruzione e ricerca” – Componente 1 “potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” – Investimento 3.3 
“piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”; 



 
3. di dare atto che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 

dell'obiettivo 220102 “Manutenzione straordinaria” del centro di costo 2001 – 
Edilizia Scolastica, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022; 

 
4. di dare atto che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.i., in relazione al personale 
che interviene nello svolgimento della presente fase di esecuzione del 
contratto. 

 
 

ATTESTA 
 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 78/2022; 
 
- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in quanto 
ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla legge n.190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai fini della 
prevenzione della corruzione; 
 

DICHIARA 
 
DI DAR CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell'art. 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e dell'art. 29, 
comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni. 
 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

NOBILE PAOLO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2022_0325p 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


